Formular pér SYLLABUS té Léndés

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Departmenti i Kimisé / Fakulteti i FSHMN-sé

Titulli i 1Endés:

Kimi e pérgjithshme

Niveli: Bachelor
Statusi I1éndés: Obligative
Viti i studimeve: Viti I, sem |
Numri i oréve né javeé: 4+4

Vlera né kredi — ECTS: 9

Koha / lokacioni:

E héné 14:30-16:00/ Amfiteatri i Kimisé

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. Dr. Musaj Pacarizi

Detajet kontaktuese:

044/ 229 828 dhe musaj.pacarizi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés

Klasifikimin e materies. Ligjet themelore té Kimisg,
Gazet, Stekiometria, Strukturén e atomit dhe sistemin
periodik té elementeve. Lidhjet kimike dhe strukturén
gjeometrike t& molekulave. Vetité fizike té tretésirave,
Elektrolitét dhe klasifikimin e tyre. Termokimia dhe
kinetiak kimike. Reaksionet redoks dhe elektrokimia.
Klasifikimi i komponimeve inorganike.

Qéllimet e léndés:

Ky modul ka pér géllim aftésimin e studentéve pér
njohurité themelore té kimisé: ligjet themelore dhe
llogaritjet kimike. Njohuri themelore pér strukturén e
atomit dhe molekulés, vetité e tretésirave dhe
klasifikimin e elektrolitéve. Njohuri bazé nga
termokimia dhe kinetika kimike. Reaksionet redoks dhe
Klasifikimi i komponimeve inorganike.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kursit studenti do té jeté né gjendje gé
té:

e dalloj substancat e pastra nga pérzierjet dhe
metodat e ndarjes sé tyre;

e njoh vetité e gazeve dhe té zbatoj né praktiké ligjet
e gazeve

e njoh strukturén e atomit dhe molekulés

e (ijé té pérgadis tretésira me pérgendrime té
ndryshme, té llogarit¢ dhe té maté pH-né e
elektrolitéve té ndryshém.

o dijé té maté dhe llogarité nxehtésin dhe shpejtésin e
reaksioneve kimike

e  Kklasifikoj komponimet inorganike

e  Dbarazoj reaksionet redoks dhe té vértetoj ligjet e
Farade-it pér elektrolizé

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 4 15 60
Ushtrime teorike/laboratorike 4 15 60



mailto:musaj.pacarizi@uni-pr.edu

Puné praktike - -
Kontaktet me 2 5 10
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren - -
Kollokfiume, seminare 2 4 8
Detyra té shtépisé 3 3 15
Koha e studimit vetanak té 2 15 30
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér 2 10 20
provim
Koha e kaluar né vlerésim 3 5 15
(teste,kuiz,provim final)
Projektet, prezentimet, etj 1 7 7
Totali 225
Metodologjia e mésimédhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra
shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 20 %

Vlerésimi i dyteé 20 %

Ushtrimet 20 %

Provimi final 40 %

Totali 100%
Literatura
Literatura bazé: 1. LFilipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme,

(pérkthim nga Xh. Ahmeti) Prishtiné, 1996.

2. R.Chang: Chemistry, 10" edition, New York,
USA, 2010.

3. J. Mc.Murry and R. Fay, Chemistry ,4th edition,
New Jersey, USA, 2004.

Literatura shtesé: 1. J.Hill; R.Petrucci; T.McCreary; S.Perry: Kimia e
pérgjithshme (pérkthyer né shqip), Shkup, 2011.

2. M.Sikirica; Stekiometria; Prishtingé: 1997.

3. Mr.sc. Hilmi Hasimja: Kimia e pérgjithshme dhe
inorganike (praktikum), Prishting, 2004.

4. |.Hashani & T.Gjegbitrigi: KIMIA praktikum pér
studentét e biologjisé dhe mjekésisé: Prishting, 1997.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré: Hyrje ne Kimi, klasifikimi i materies. Ligjet themelore té Kimiseé.

Java e dyté: Bazat e llogaritjeve kimike-Stekiometria. Gjendja e gazté e
materies, vetité dhe ligjet e gazeve.

Java e treté: Struktura e atomit. Sistemi periodik i elementeve

Java e katért: Struktura elektronike e atomit-Modeli i Bohr-it, numrat kuantik.

Java e pesté: Struktura e molekulés-Lidhjet kimike.

Java e gjashté: Struktura gjeometrike e molekulés dhe polarizimi i lidhjeve
kimike.




Java e shtaté:

Forcat ndérmolekulare dhe lidhjet metalike. Vlerésimi i paré

Java e teté:

Tretésirat, pérgaditja dhe vetité e tyre. Vetité koligative té
tretésirave

Java e nénté:

Baraspeshat né tretésirat e elektrolitéve, acidet dhe bazat.

Java e dhjeté:

Neutralizimi i acideve dhe bazave, tretésirat puferike, hidroliza e
kripérave dhe produkti i tretshmérisé.

Java e njémbedhjeté:

Termodinamika kimike-Entalpia, entropia dhe energjia e liré.

Java e dymbédhjeté:

Kinetika kimike-shpejtésia dhe mekanizmat e reaksioneve kimike.

Java e trembédhjeté:

Elektrokimia-Elementet galvanike dhe elektroliza.

Java e katérmbédhjeté:

Klasifikimi dhe emértimi i komponimeve inorganike.

Java e pesémbédhjeté:

Vlerésimi i dyté

Java

Ushtrimi gé do té zhvillohet

Java e paré: Laboratori, mjetet themelore dhe pérdorimi i tyre, rregullat e
sjelljes dhe masat mbrojtése né laboratorin e kimisé.

Java e dyté: Veprimet kryesore té punés né laborator: pastrimi i enéve
laboratorike, pérdorimi i flakédhénésit, punimi i gelqit.

Java e treté: Metodat e ndarjes né laboratorin e kimisé: filtrimi, dekantimi,

centrifugimi, distilimi, ekstraktimi dhe sublimimi.

Java e katért:

Sistemi ndérkombétar i njésive matése-Sl

Java e pesté:

Ligjet themelore té kimisé dhe vértetimi i tyre né laborator (Ligji i
Lavoazieut, Prustit, Daltonit, etj)

Java e gjashté:

Masat atomike dhe molekulare relative, sasia e substancés.

Java e shtaté:

Simbolet dhe formulat kimike, valenca, pérbérja né pérgindje e
komponimeve, ekuivalenti kimik.

Java e teté:

Gjendja e gazté e materies, vetité dhe ligjet e gazeve.

Java e nénté:

Tretésirat-tretshméria e substancave, pérgendrimi i tretésirave.
Vetité koligative té tretésirave.

Java e dhjeté:

Elektrolitét : shpérbashkimi elektrolitik, produkti jonik i ujit, vlera
pH dhe Indikatorét.

Java e njémbedhjeté:

Tretésirat puferike dhe hidroliza e kripérave.

Java e dymbédhjeté:

Termodinamika kimike.

Java e trembédhjeté:

Kinetika kimike

Java e katérmbédhjeté:

Reaksionet e oksido-reduktimit.Elektroliza dhe ligjet e Farade-it

Java e pesémbédhijeté:

Klasifikimi dhe emértimi i komponimeve inorganike.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt i studentéve né ligjérata éshté i déshirueshém kurse né ushtrime éshté i
obligueshém. Ardhja me kohé né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Gjaté ligjératave
dhe ushtrimeve shkygja e telefonave éshté e domosdoshme.




